REQUERIMENTO N.º 767/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) O Departamento de Águas e Esgotos – DAEV tem conhecimento de vazamento de água no reservatório situado na Rua Itaiuva, no Jardim São Bento do Recreio?

2) Em caso de resposta afirmativa, quando foi constatado o vazamento?
3) Quando foram efetuados os reparos necessários a fim de estancar o vazamento de água?
4) Após a realização dos reparos, o problema foi definitivamente solucionado ou o vazamento surgiu em outro ponto da estrutura do reservatório?

5) Houve(ram) formalização(ões) de queixa(s) por morador(es) da(s) casa(s) vizinha(s)? Se sim, qual a data?

6) Em caso de resposta afirmativa à pergunta 5, quando foi(foram) realizado(s) o(s) devido(s) reparo(s)?

7) Caso o(s) proprietário(s) do(s) imóvel(is) próximo(s) tenha(m) suportado prejuízos, o DAEV efetuará a indenização dos mesmos?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a justas reclamações e moradores das proximidades do reservatório de água situado na Rua Itaiuva, no bairro São Bento do Recreio, que relatam que o constante vazamento no local tem provocado danos em seus imóveis, e também em cumprimento ao artigo 199 do Regimento Interno, que dispõe que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 27 de março de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB